Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Menardus <Eisnacensis>

[Basel], 8. Sept. 1477

Primvs Regvm

[urn:nbn:de:bsz:31-295433](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-295433)

petitionem tuā quam rogasti eū. At illa dixit. Vt inā inueniat ancilla tua gratiā i oculis tuis. Et abiit mulier in viam suā et comedit: vultusq; illi non sunt ampli⁹ in diuersa mutati. Et surrexerūt mane. ⁊ adora uerūt coram dño: reuersiq; sunt et venerūt in domū suā ramatha. Cognouit autē helchana annā vxorem suā: et recordatus est eius dñs. Et factū est post circulū dierum. cōcepit anna et peperit filiū. vocauitq; nomen eius samuel: eo q; a dño postulasset eū. Ascendit autē vir ei⁹ helchana et ois dom⁹ eius. vt imolaret dño hostiā solēnem. et wtum suū: et anna nō ascendit. Dixit em̄ viro suo. Non vadam donec ablactet infans. ⁊ ducā eū vt appareat ante conspectū dñi. et m̄eat ibi iugiter. Et ait ei helchana vir suus. Fac quod tibi bonū videtur: et mane donec ablactes eū p̄corq; vt impleat dominus verbū tuū. Mansit ergo mulier ⁊ lactauit filiū suū: donec amoueret eum a lacte. Et adduxit eū secū postq; ablactauerat in vitulis tribus et tribus modijs farinē et āphora vini: et adduxit eū ad domū domini in sylo. Puer autē erat adhuc infantulus. Et imolauerūt vitulū. et obtulerūt puerū heli. Et ait anna. Obsecro mi dñe. viuit anima tua dñe. Ego sum illa mulier que steti coram te hic. orās dñm p̄ puero isto. Draui: et dedit michi dñs petitiōem meam. quam postulauī eū. Idcirco et ego comodaui eū dño: cūctis diebus q̄bus fuit accomodatus dño. Et adorauerūt ibi dñm. Et adorauit anna et ait.

II CA.

II

Cultauit cor meū in dño: et exaltatū ē cornu meū in deo meo. Dilatatū est os meū sup̄ inimicos meos: quia letata sum in salutari tuo. Non est sc̄dus vt est dñs. neq; em̄ est alius extra te: et nō est fortis sic deus noster. Nolite multiplicāe loqui sublimia: gloriātes. Recedāt vetera de ore vestro quia deus sciētiaz dñs est. et ipsi p̄parantur cogitatiōes. Arc⁹ fortitū superat⁹ est: et infirmi accincti sūt robore. Saturati p̄us p̄ panibus se locauerūt. et famelici saturati sunt. Donec sterilis peperit plurimos. et que multos habebat filios infirmata est. Dñs mortificat et viuificat. deducit ad inferos et reducit. Dñs pauperē facit et ditat: humiliat et subleuat. Su-

scit at de puluere egenum. et de stercore eleuat pauperē: vt sedeat cū p̄ncipibus: et soliū glorie teneat. Dñi em̄ sunt cardines terre. et posuit sup̄ eos vr̄bem. Pedes sanctorū suorū seruabit. et impij in tenebris oticestēt: quia nō in fortitudine sua roborabitur vir. Dñm formidabūt aduersarij ei⁹: et sup̄ ipsos in celis tonabit. Dñs iudicabit fines terre. et dabit imperiū regi suo. et sublimabit cornu cristi sui. Et abiit helchana in ramatha. in domū suam. Puer autē erat minister in ospectu dñi: ante faciem heli sacerdotis. Porro filij heli. filij belial. nesciētes dominū. neq; officiū sacerdotū ad pplm: sed quicūq; imolasset victimā. veniebat puer sacerdotis dū coquerentē carnes. et habebat fuscimulam tridentē in manu sua: et mittebat eam in lebetem vel in caldaria. aut in ollam siue in cacabum et omne quod leuabat fuscimula: tollebat sacerdos sibi. Sic faciebāt vniūso israheli. venientiū in silo. Etiam anteq; adolerent adipem veniebat puer sacerdotis: et dicebat imolanti. Da michi carnem: vt coquā sacerdoti. Nō em̄ accipiā a te carnem coctam. sed crudam. Dicebatq; illi immolans. Incendat p̄mus iuxta morem hodie adeps: et tolle tibi quantumcūq; desiderat anima tua. Qui r̄dens aiebat ei. Nequaquā nūc em̄ dabis: alioquin tollam vi. Erat ergo peccatū puerorū grande nimis coram dño: quia detrahebāt homines sacrificio domini. Samuel autē ministrabat aī facies domini puer accinct⁹ ephod linceo. Et tunicā quam faciebat ei mater sua: quā afferebat statutis diebus ascendens eū viro suo: vt imolaret hostiā solēnem et wtum suū. Et benedixit heli helchane et vxori eius. dixitq; ei. Reddat tibi dñs semē de muliere hac: p̄ fenore quod comodaui dño. Et abierūt in locum suū. Visitaui ergo dñs annā ⁊ cepit: et peperit tres filios et duas filias. Et magnificatus est puer samuel apud dñm. Heli autē erat senex valde. et audiuit omnia que faciebāt filij sui vniūso israheli: et quomō dormiebant cū mulieribus que obseruabant ad hostiū tabnaculi: et dixi eis. Quare facitis res hui⁹cemodi quas ego audio res pessimas ab omni p̄plo. Nolite filij mei. Nō em̄ est bona fama quā ego audio: vt credi faciatis pplm dñi. Si peccauerit vir

in virū. placari potest ei deus. si autē in domi-
no peccauerit vir. quis orabit p̄ eo. Et nō
audierūt vocem patris sui; quia voluit dñs
occidere eos. Puer autē samuel p̄ficiēbat
atq; crescebat; et placebat tā deo q̄ homini-
bus. Venit autē vir dei ad heli; et ait ad eū.
Hec dicit dñs. Nūquid non apte reuelat⁹
sum domui patris tui cū esset i egipto in do-
mo pharaonis; et elegi eū ex omnib; tribu-
bus israhel michi in sacerdotē. vt ascēderet
ad altare meū. et adoleret michi incensuz.
et portaret ephod coram me. et dedi domui
patris tui omnia de sacrificijs filioꝝ israhel.
Quare calce abiēcistis victimā meā. et mu-
nera mea. que p̄cepi vt offerentē in tēplo; et
magis honorasti filios tuos q̄ me. vt come-
deretis p̄nicias. omnis sacrificij isrl̄ populi
mei. Propterea ait dñs de⁹ isrl̄. Loquens
locut⁹ sum. vt dom⁹ tua et dom⁹ patris tui
ministraret in ospectu meo; vsq; in sempitē-
nū. Nunc autē dicit dñs. Absit hoc a me. S;̄
quicūq; honorificauerit me glōificabo eū;
qui autē contempnit me erunt ignobiles. Ec-
ce dies veniūt. et p̄scidam brachiu; tuū. et
brachiū dom⁹ patris tui; vt non sit senex in
domo tua. Et videbis emulū tuū in templo
in vniūsis p̄speris israhel; et nō erit senex in
domo tua omnib; dieb;. Verūt amē non au-
feram virū penit⁹ ex te ab altari meo; s;̄ vt
deficiant oculi tui. et tabescat anima tua. et
ps magna dom⁹ tue moriet cū ad virilē eta-
tem venerit. Hoc autē erit tibi signuz quod
uenturū est duob; filiis tuis ofni et fimees.
In die vno morient ambo. Et suscitabo mi-
chi sacerdotē fidelem qui iuxta cor meuz et
animā meam faciet; et edificabo ei domum
fidelem; et ambulabit corā cristo meo cun-
ctis dieb;. Futur⁹ est autē. vt quicūq; remā-
serit i domo tua veniat vt oret p̄ eo; et offe-
rat nūmū argenteum et totam panis di-
catq;. Dimitte me obsecro ad vnā ptē sac-
totalē; vt comedā bucellā panis. **CA. III.**

Quer autē samuel ministrabat domo
coram heli; et sermo dñi erat p̄cio-
sus. In dieb; illis nō erat visio ma-
nifesta. Factū est ergo in die quadā heli ia-
cebat in lectulo suo; et oculi ei⁹ caligauerūt;
nec poterat videre lucernā dei anteq̄ extin-
guerēt. Samuel autē dormiebat in tēplo do-
mini. vbi erat archa dei. Et vocauit dñs sa-

muel. Qui r̄ndens ait. Ecce ego. Et cucur-
rit ad heli. et dixit. Ecce ego. Vocasti enim
me. Qui dixit. Non vocaui te filij. Re uerte
re et dormi. Et abiit et dormiuit. Et adiecit
rursum dñs vocare samuel. Cōsurgensq; sa-
muel abiit ad heli; et dixit. Ecce ego; quia
vocaſti me. Qui r̄ndit. Non vocaui te fili mi
Reuere et dormi. Porro samuel needū sci-
ebat dñm; neq; reuelat⁹ fuerat ei sermo do-
mini. Et adiecit dñs; et vocauit adhuc sa-
muel scio. Qui cōsurgens abiit ad heli; et ait
Ecce ego; quia vocasti me. Intellexit ergo
heli quia vocaret dñs puerū; et ait ad samu-
el. Vade et dormi; et si demceps vocauerit
te dices. Loquere dñe; quia audit seru⁹ tu-
us. Abiit ergo samuel et dormiuit in loco
suo. Et venit dñs et stetit; et vocauit sic vo-
cauerat secūdo. Samuel samuel. Et ait sa-
muel. Loquere dñe; quia audit seru⁹ tuus.
Et dixit dñs ad samuel. Ecce ego facio vr-
bū in israhel; quod quicūq; audierit timiet
ambe aures eius. In die illa suscitabo adū
sum heli oīa que locut⁹ sum sup domū eius.
Incipiā et complebo. Predixi em̄ ei q̄ iu-
dicatur⁹ essem domū eius in eternū p̄pter i-
quitatem; eo q̄ nouerat indigne agere fi-
lios suos; et nō corripuit eos. Idcirco iura-
ui domui heli; q̄ non expietur iniquitas eius
victimis et munerib;. vsq; in eternuz. Dor-
miuit autē samuel vsq; mane; apuitq; hostia
dom⁹ dñi. Et samuel timebat indicare visi-
onem heli. Vocauit ergo heli samuelem. et
dixit. Samuel. fili mi. Qui r̄ndens ait. Pre-
sto sum. Et interrogauit eū. Quis est sermo
quem locut⁹ est dñs ad te. Dro te ne cela-
ueris me. Hec faciat tibi deus et hec addat;
si absconderis a me sermōem ex omnib; vr-
bis que dicta sunt tibi. Indicauit itaq; ei
samuel vniūsos sermōes; et nō abscondit ab
eo. Et ille r̄ndit. Dñs est. Quod bonū est in
oculis suis faciat. Creuit autē samuel. et do-
min⁹ erat cū eo; et nō cecidit ex oib; dieb;
ei⁹ in terrā. Et cognouit vniūsus israhel a-
dan vsq; bersabee; q̄ fidelis samuel p̄pheta
esset domi. Et addidit dñs vt appareret in
filio; qm̄ reuelat⁹ fuerat domi⁹ samuēli in
filio iuxta verbū domini. et euenit sermo samu-
elis vniūso israheli. **CA. III.**

Quod factū est in dieb; illis; cōuenit
philistim in pugnam. Egressus ē

namq; israhel obuias philistijm in plium: et castrametatus est iuxta lapidem adiutorij. Porro philistijm venerunt in affec: et instruerunt aciem contra israhel. Inito autē certamine terga vertit israhel philisteis: et cesa sunt in illo certamine passim per agros quasi quatuor milia viroz. Et reuersus est plus ad castra. Dixeruntq; maiores natu de israhel. Quare percussit nos dominus hodie coras philistijm. Afferat ad nos de silo archa federis domini. et veniat in mediū nrī: vt saluet nos de manu inimicorū nostrorū. Misit ergo plus in silo: et tulerunt inde archas federis domini exercituū sedentis sup cherubim. Erāt q; duo filij heli cū archa fed. r. s. domini offm et fines. Cūq; venisset archa federis domini in castra. vociferat⁹ est ois israhel clamore grādi: et psonuit terra. Et audierunt philistijm vocem clamoris: dixeruntq;. Que nam hec est vox clamoris magni in castris hebreorū. Et cognouerunt q; archa domini venisset in castra. Timueruntq; philistijm dicentes. Venit deus in castra. Et ingemuerunt dicētes. Venobis. Non enim fuit tanta exaltatio heri et nudius tertius. Venobis. Quis nos saluabit de manu deorū sublimiū istorū. Hic sunt dii: qui percusserunt egiptū omni plaga in deserto. Cōfortamini et estote viri philistij: ne seruiatis hebreis sic et illi fuerunt nobis. Cōfortamini et bellate. Pugnauerunt ergo philistijm et cesus est israhel: et fugit vnusquisq; in tabernaculū suū. Et facta est plaga magna nimis. et ceciderunt de israhel triginta milia peditū. et archa dei capta est. Duo q; filij heli mortui sunt ofni et phimees. Currēs autē vir de beniamin ex acie venit in silo in die illa: cissa veste et cōpersus puluere caput. Cūq; ille venisset: heli sedebat sup sella cōtra viā exspectans. Erat autē cor ei⁹ pauēs pro archa domini. Vir autē ille postq; ingress⁹ ē nūciauit vrbi: et vlulauit ois ciuitas. Et audiuit heli sonitū clamoris: dixitq;. Quis est huiusmodi tumultus huiusmodi. At ille festinauit et venit: et nunciauit heli. Heli autē erat nonaginta et octo annorū. et oculi ei⁹ caligauerant. et videre nō poterat. Et dixit ad heli ego sū qui veni de plio: et ego qui de acie fugi hodie. Cui ille ait. Quid actum est fili mi. Respondēs autē ille qui nūciabat. fugit inquit israhel corā philistijm: et ruina magna

facta est in populo. Insuper et duo filij tui mortui sunt ofni et phimees: et archa dei capta est. Cūq; ille nominasset archā dei cecidit de sella retro: sum iuxta ostiū: et fractis ceruicibus mortu⁹ est. Senex em̄ erat vir et grādeu⁹: et ipse iudicauit israhel quadraginta annis. Nutus autē ei⁹ vxor phimees pgnans erat: vicināq; partui. Et audito nūcio q; capta esset archa dei. et mortu⁹ esset focer suus et vir su⁹: incurrauit se et peperit. Irruerant em̄ in eam dolores subiti. In ipso autē momento mortis eius dixerunt ei qui stabāt circa eaz. Ne timeas: quia filiū peperisti. Que non rēdit eis: neq; animadūtit. Et vocauit puerū pchabod. dicens. Translata est gloria domini de israhel: quia capta est archa dei. Et pro focero suo et puero suo ait. Translata est gloria ab israhel: eo q; capta esset archa dei.

CA.

V.

Philistijm autē tulerunt archam dei: et asportauerunt eam a lapide adiutorij in azotū. Tuleruntq; philistijm archā dei: et intulerunt eam in templū dagon: et statuerunt eam iuxta dagon. Cūq; surrexissent diliculo azotij altera die: ecce dagon iacebat p̄nus in terra ante archam domini. Et tulerunt dagon: et restituerunt eum in locū suū. Rursusq; mane die altera surgētes: inuenerunt dagon iacentē sup faciem suā in terra coram archa domini. Caput autē dagon et due palme manū ei⁹ abscisi erant super limē: porro dagon solus trūcus remāserat in loco suo. Propter hanc causam nō calcāt sacerdotes dagon et omēs qui ingrediunt templū ei⁹ sup limen dagon in azoto: vsq; in hodiernū diem. Aggrauata autē est manus domini sup azotios: et demolit⁹ est eos. Et percussit in secretiore pte natiū azotum et fines eius: et ebullierunt ville et agri in medio regionis illi⁹ et nate sunt mures: et facta est ofusio mortis magne in ciuitate. Videntes autē viri azotij huiusmodi plagam dixerunt. Nō maneat archa dei israhel apud nos: quia niam dura est manus ei⁹ sup nos et sup dagon deū nostrū. Et mittētes congregauerunt oēs satrapas philistimorū ad se: et dixerunt. Quid faciem⁹ de archa dei israhel. Rūderēt q; gethei. Circūducatur archa dei israhel. Et circūduerunt archam dei israhel. Illis autē circūducentibus eam. fiebat manus domini dei per

singulas ciuitates in fectōis magne nimis et pcutiebat viros vniuscuiusq; vibis a paruo vsq; ad maiorem: et oputrescebant pmi nētes extales eoz. Tmerūtq; gethei cōsiliū: et fecerūt sibi sedes pelliceas. Miserūt ergo archam dñi in acharon. Cumq; remisset archa dñi in acharon: exclamauerūt acharomite dicentes. Adduxerunt ad nos archam dei isrl: vt interficiat nos et populum nostrū. Miserūt itaq; et ogregauerūt omnes satrapas philistimoz. Qui dixerūt. Dimittite archam dei isrl: et reuertat in locū suū: vt non interficiat nos cū populo nostro. Fiebat em̄ pauor mortis in singulis vibib; et grauiſſima man⁹ dñi dei. Viri q; qui mortui nō fuerant pcutiebant in secretiore pte natiū: et ascendebat vlulat⁹ vniuscuiusq; ciuitatis in celum. **CA. VI**

Fuit ergo archa dñi in regiōe philistimoz septem mēſibus: et post hec vocauerūt philistim sacdotes et diuinos dicentes. Quid faciem⁹ de archa dei? Indicate nob; quō remittam⁹ eā in locū suū. Qui dixerūt. Si remittitis archam dei israhel nolite dimittere eam vacuā: sed qd debetis ei: reddite p peccato: et tūc curabimini: et scietis quare nō recedat man⁹ eius a vobis. Qui dixerūt. Quid est quod p delicto reddere debeam⁹ eis? Rñderūtq; illi. Iuxta numerū puiciāz philistimorum quicq; anos aureos facietis: et quicq; mures aureos: quia plaga vna fuit omnib; vobis et satrapis vestris. Facietisq; similitudines anorū vestroz: et similitudines murium qui demoliti sunt tēram: et dabitis deo isrl gloriā: si forte releuet manū suā a vobis: et a dijs vestris et a terra vestra. Quare grauatis corda vestra sic aggrauauit egipt⁹ et pharao eoz suū: Nōne postq; pcutus est et tūc dimisit eos et abierūt? Nūc ergo arripite et facite plaustrū nouū vniū: et duas vaccas fectas quibus nō est impositū iugū iungite in plaustro: et recludite vitulos earum domi. Tolleſisq; archā dñi et ponetis in plaustro: et vasa aurea que exsoluistis ei p delicto ponetis in capsellam ad lat⁹ ei⁹: et dimittite eam vt vadat: et aspicietis. Et siquidem p viam finii suoz ascendit cōtra bethsames ipse fecit nobis hoc malū grande: sin autem minime: sciem⁹ quia nequaq; man⁹ eius te

tigit nos: sed casu accidit. Fecerūt ergo illi hoemodo: et tollentes duas vaccas que lactabāt vitulos iūxerūt ad plaustrū: vitulosq; eaz ocluserunt domi. Et posuerunt archam dei sup plaustrū: et capsellam que habebat mures aureos et similitudinē anorum. Ibant autē in directū vacce p viam q̄ ducit bethsames: et timere vno gradiebantur pgentes et mugientes: et non declinabāt neq; ad dextrā neq; ad sinistram. Sed et satrape philistim sequebant: vsq; ad terminos bethsames. Porro bethsamite metebant triticū in valle. Et eleuantes oculos suos viderūt archam: et gauisi sunt cū vidissent. Et plaustrū venit in agrū iosue bethsamite: et stetit ibi. Erat autē ibi lapis magnus. Et occiderūt ligna plaustrū: vaccasq; imposuerūt sup ea olocaustum dño. Leuite autē deposuerūt archam dei: et capsellam que erat iuxta eā in qua erāt vasa aurea: et posuerūt sup lapidem grandē. Viri autē bethsamite obtulerūt olocausta: et imolauerūt victimas in die illa dño. Et quicq; satrape philistimoz viderūt: et reuerſi sunt in acharon in die illa. Hñ sūt autē anī aurā q; reddiderunt philistim p delicto dño. Aso tus vniū: gaza vniū: ascalon vniū: geth vniū: acharon vniū: et mures aureos scdm nūm vrbū philistimoz quicq; puiciarū: ab vrbē murata vsq; ad villaz que erat absq; muro: et vsq; ad abel magnū: sup quem posuerūt archam dñi: que erat vsq; in illa die in agro iosue bethsamitis. Percussit autē domin⁹ de vrbis bethsamitib; eo q̄ vidissent archam dñi: et pcutit de populo septuaginta viros et quinquaginta milia plebis. Lux itq; populus eo q̄ dñs pcutisset plebem plaga magna. Et dixerunt viri bethsamite. Quis poterit stare in oſpectu dñi dei sancti hui⁹? Et ad quem ascendet a nob;? Miserūt q; nūcios ad hitatores cariathiarū dicētes. Reduxerūt philistim archā dñi: descēdite et reducite eam ad vos. **VII.**

Queſit ergo viri cariathiarū et reduxerūt archam dñi: et inuulerūt eam in domū ammadab in gabaa. Eleazarū autē filiū ei⁹ sanctificauerūt: vt custodiret archam dñi. Et factum est: ex q̄ die mansit archa dñi in cariathiarū: multiplicati sunt dies. Erat quippe iam annus

vicem. Et requieuit omnis domus israel post dominum. Ait autem samuel ad uniuersam domum israel dicens. Si in toto corde vestro reuertimini ad dominum auferite deos alienos de medio vestrum baalim et astaroth: et parate corda vestra domino. et seruite ei soli: et eruet vos de manu philistinum. Abstulerunt ergo filii israel baalim et astaroth: et seruerunt domino soli. Dixit autem samuel. Congregate uniuersus israel in masphat: ut ozem per uobis dominum. Et conuenerunt in masphat. Manseruntque aqua et effuderunt in conspectu domini: et ieiunauerunt in die illa et dixerunt. Tibi peccauimus domine. Iudicauitque samuel filios israel in masphat. Et audierunt philistinum quod congregati essent filii israel in masphat: et ascenderunt satrape philistinorum ad israel. Quod cum audissent filii israel timuerunt a facie philistinorum. Dixeruntque ad samuelem. Ne cesses pro nobis clamare ad dominum deum nostrum: ut saluet nos de manu philistinorum. Tulit autem samuel agnum lactentem unum: et obtulit illud olocautum integrum domino. Et clamauit samuel ad dominum pro israel: et exaudiuit eum dominus. Factum est autem cum samuel offerret olocautum philisteos mire bellorum contra israel. Tunc uenit autem dominus fragore magno in die illa super philistinum et exteruit eos: et ceciderunt a filiis israel. Egressi quoque viri israel de masphat persecuti sunt philisteos: et percusserunt eos usque ad locum qui erat subter bethchar. Tulit autem samuel lapidem unum et posuit eum inter masphat: et inter sen: et uocauit nomen loci illius: lapis adiutorij. Dixitque. Hucusque auxiliatus est nobis dominus. Et humiliati sunt philistinum: nec opposuerunt ultra ut ueniret in terminos israel. Facta est itaque manus domini super philisteos cunctis diebus samuelis: et redite sunt urbes quas tulerat philistinum ab israel: ab accharon usque geth: et terminos suos. Liberauitque israel de manu philistinorum: eratque pax inter israel et amorem. Iudicabat quoque samuel israel cunctis diebus uite sue: et ibat per singulos annos circueiens bethel et galgala et masphat: et iudicabat israhalem in supradictis locis. Reuertebaturque in ramatha: ibi enim erat domus eius: et ibi iudicabat israhalem. Edificauit etiam ibi altare domino.

¶ CA. VIII.

LActum est autem cum senuisset samuel: posuit filios suos iudices israel. Fuit

que nomen filij eius primogeniti iohel et nomen secundum abijam: iudicum in bethabee. Et non ambulauerunt filij illius in uisibus eius: sed declinauerunt post auariciam acceperuntque munera: et peruerterunt iudicium. Congregati ergo uniuersi maiores natu israel uenerunt ad samuelem in ramatha: dixeruntque ei. Ecce tu senuisti: et filij tui non ambulant in uisibus tuis. Constitue nobis regem ut iudicet nos: sicut et uniuerse habent nationes. Displicuitque sermo in oculis samuelis: eo quod dixissent. Da nobis regem ut iudicet nos. Et orauit samuel ad dominum. Dixit autem dominus ad samuelem. Audi uocem populi: in omnibus que loquuntur tibi. Non enim abiecerunt te sed me: ne regnem super eos. Iuxta omnia opera sua que fecerunt a die qua eduxi eos de egipto usque ad diem hanc sicut dereliquerunt me et seruerunt dijs alienis: sic faciunt etiam tibi. Nunc ergo uocem eorum audi. Ueruntum conestare eos: et predicabis eis ius regis qui regnaturus est super eos. Dixit itaque samuel omnia uerba domini ad populum qui petierat a se regem: et ait. Hoc erit ius regis: qui imperaturus est uobis. Filios uestros tollet et ponet in curribus suis: facietque sibi equites et precursores quadrigarum suarum: et constituet sibi tribunos et centiones: et aratores agrorum suorum et messores segetum: et fabros armorum et currum suorum. Filias quoque uestras faciet sibi unguentarias: et focarias: et panificas. Agros quoque uestros et vineas et oliueta optima tollet: et dabit seruis suis. Sed et sergetes uestras et uinearum redditus addecimabit: ut det eunuchis et famulis suis. Seruos etiam uros illos et ancillas: et iuuenes optimos et afinos auferet: et ponet in opere suo. Reges quoque uestros addecimabit: uosque eritis ei serui. Et clamabitis in die illa a facie regis uestri quem elegistis uobis: et non exaudi et uos dominus in die illa: quia petistis uobis regem. Noluit autem populus audire uocem samuelis: sed dixerunt. Nequaquam rex ei erit super nos et erit nos quoque sicut omnes gentes: et iudicabit nos rex noster: et egredietur ad nos: et pugnabit bella nostra pro nobis. Et audiuit samuel omnia uerba populi: et locutus est ea in auribus domini. Dixit autem dominus ad samuelem. Audi uocem eorum: et constitue super eos regem. Et ait samuel ad uiros israel. Vadat unusquisque in ciuitatem suam.

¶ CA. IX.

Terat vir de beniamin nomine cis.
 e filius abiel. filij seoz. filij bechor. filij
 sareth. filij aphia. filij viri iemini
 fortis robore. **E**t erat ei filij vocabulo saul.
 electus et bonus. et non erat vir de filiis isrl
 melior illo. **A**b humero et sursum. emiebat
 sup oem populū. **P**erierāt autē asine cis pa
 tris saul. **E**t dixit cis ad saul filiū suū. **T**ol
 le tecū vnū de pueris. et osurgens vade et
 quere asinas. **Q**ui cū trāsissent p mōtem ef
 fraim et p terrā salisa et nō inuenissent. trā
 fierūt etiam p terrā salim et nō erant. sed ⁊
 p terram iemini. et minime reppererūt. **C**uz
 autē venissent in terram suph. dixit saul ad pu
 erū qui erat cū eo. **V**eni et reuertamur. ne
 forte dimiserit pater me⁹ asinas. et sollici
 tus sit p nobis. **Q**ui ait ei. **E**cce vir dei est i
 ciuitate hac vir nobilis. omne quod loquit.
 sine ambiguitate venit. **N**ūc ergo eam⁹ il
 luc. si forte indicet nobis de via nostra pp̄
 quam venim⁹. **D**ixitq; saul ad puerū suum
Ecce ibim⁹. **Q**uid ferem⁹ ad virū dei. **P**a
 nis deficit in fistarcis nostris. et sportulam
 non habem⁹ vt dem⁹ homini dei. nec quid
 q̄ aliud. **R**ursū puer rēdit sauli ⁊ ait **E**cce in
 uenta est in manu mea quarta ps stateris
 argenti. dem⁹ homini dei. vt indicet nobis
 viam nostrā. **O**lim in isrl sic loquebat vn⁹
 quisq; vadens osulere deū. **V**enite ⁊ eam⁹
 ad videntē. **Q**ui em̄ ppheta dicit hodie. vo
 cabat olim videns. **E**t dixit saul ad puerū
 suū. **O**ptim⁹ sermo tu⁹. **V**eni eam⁹. **E**t ie
 runt in ciuitatē. in qua erat vir dei. **C**ūq; as
 cenderēt eliuū ciuitatis inuenerūt puellas
 egredientes ad hauriendā aquā. et dixerūt
 eis. **N**ūc hic ē videns. **Q**ue rēdentes dixerūt
 illis. **H**ic est. **E**cce ante te. **F**estina nūc **H**o
 die em̄ venit in ciuitatē. quia sacrificiū ē ho
 die ppli in excelso. **I**ngredientes vibem sta
 tim inuenietis eū. anteq̄ ascendat excelsus
 ad vscendū. **N**eq; em̄ comēsurus est popu
 l⁹ donec ille veniat. quia ip̄e bñdicet hostie.
 et deinceps comedent qui vocati sunt. **N**ūc
 ergo ascendite. quia hodie reperietis eū. **E**t
 ascenderūt in ciuitatem. **C**ūq; ambularet
 in medio v: bis. apparuit samuel egrediēs
 obuiam eis. vt ascenderet in excelsū. **D**ñs
 autē reuelauerat auriculā samuelis. an vnā
 diem quā veniret saul dicens **H**ac ip̄a hora
 que iunc est. cras mittam virū ad te de ter

ra beniamin. et vuges eū ducem sup popu
 lū meū israhel et saluabit populū meū d ma
 nu philistinorū. quia respexi populū meum
Venit em̄ clamor eoz ad me. **C**ūq; aspexis
 set samuel saulē. dñs dixit ei. **E**cce vir quez
 dixeram tibi. **I**ste dñabitur populo meo.
Accessit autē saul ad samuelē in medio por
 te et ait. **I**ndica oro m̄. vbi est domus vi
 dentis. **E**t rēdit samuel sauli dicens. **E**go
 sum videns. **A**scende an̄ me in excelsum vt
 comedas mecū hodie ⁊ dimittam te mane.
 ⁊ oia que sūt in corde tuo indicabo tibi. ⁊ de
 asinis quas nudius terci⁹ pdidisti. ne sollici
 tus sis. quia inuēte sunt. **E**t cui⁹ erūt ope
 ra quez israhel. **N**ōne tibi et omni domui
 patris tui. **R**ēdens autē saul ait. **N**ūquid nō
 fili⁹ iemini ego suz de minima tribu israhel.
 et cognatio mea nouissima inter oēs famili
 as de tribu beniamin. **Q**uare ergo locutus
 es michi sermōem istū. **A**ssumens itaq; sa
 muel saulem et puez ei⁹. introduxit eos in
 tricliniū. et dedit eis locū in capite eoz qui
 fuerāt inuitati. **E**rant em̄ quasi triginta vi
 ri. **D**ixitq; samuel coco. **P**a partem quam
 dedi tibi. et p̄cepi vt reponeres seorsū apd
 te. **L**auauit autē coc⁹ armū. et posuit ante
 saul. **D**ixitq; samuel. **E**cce quod remāsit. po
 ne ante te ⁊ comede. quia de industria sua
 tum est tibi quādo populū vocauit. **E**t come
 dit saul cū samueli in die illa. **E**t descende
 rūt de excelso in opidū. ⁊ locutus est cū sau
 le in solario. **S**trauitq; saul i solario ⁊ dormi
 uit. **C**ūq; mane surrexissent et iam dies lu
 cesceret. vocauit samuel saulē in solario di
 cēs. **S**urge vt dimittā te. **E**t surrexit saul.
Egressiq; sunt ambo. ip̄e videlicet et samu
 el. **C**ūq; descenderēt in extrema pte ciuita
 tis. samuel dixit ad saul. **D**ic puero vt an
 tecedat nos et transeat. **T**u autēq; subsiste
 paulisp. vt indicem tibi verbū dñi.

CAPI.

X.

Vlit autē samuel lenticulā olei. ⁊ ef
 fudit sup caput ei⁹. et deosculat⁹
 est eū et ait. **E**cce vnxit te deus sup heredi
 tatem suā in principem. et liberabis popu
 lū suū de manib; inimicorū ei⁹ qui in circū
 tu ei⁹ sunt. **E**t hoc tibi signū. q̄a vnxit te de
 us in pncipē. **C**ūq; hodie abieris a me. inue
 nies duos viros iux sepulcrū rachel in fini
 bus beniamin in meridie. dicentq; tibi. **I**n

uente sūt a fine ad quas seras pquirendas.
 et intermissis pat tu⁹ a finis sollicitus est p
 vobis. et dicit quid faciam de filio meo? Cū
 q̄ abieris inde. et vltra transferis et veneris
 ad quercū thabor. inuenient te tres viri as
 cēdentes ad deū i bethel: vn⁹ portās tres he
 dos. et ali⁹ tres tortas panis: et ali⁹ portās
 lagenā vini. Cūq; te saluauerint dabūt ti
 bi duos panes: et accipies de manu eorum.
Post hec venies in collē dñi: vbi est statio
 philistioꝝ. Et cū ingressus fueris ibi vrbē.
 obuiū habebis gregem pphetarū descēden
 tū de excelso: et ante eos psalteriū et tym
 panū et tibiā et citharam. iposq; pphetan
 tes: et insiliet in te spirit⁹ dñi et pphetabis
 eū eis: et mutaberis in virū aliū. Quādo er
 go euenerit signa hec oīa tibi. fac quecūq;
 inuenerit man⁹ tua: quia dñs est tecū. Et
 descendes ante me in galgala. Ego quippe
 descendā ad te: vt offeres oblatiōem et imo
 les victimas pacificas. Septem dieb; ex
 spectabis donec veniā ad te: et oīdam tibi
 que facias. Itaq; cū auertisset humerū su
 um vt abiret a samuele. immutauit ei deus
 cor aliud et venerūt oīa signa hec in die illa
Venerūtq; ad p̄dictū collem: et ecce cune
 us pphetaz obuius ei. Et insiluit sup eum
 spiritus dñi: et pphetauit in medio eoz. Vi
 dentes aut oēs qui nouerant eū h̄ri et nu
 diusteri⁹ q̄ esset cū pphetis. et pphetaret:
 dixerūt adinuicē. Que nam res accidit fi
 lio cis? Nū et saul inter pphetas? Rūditq;
 alius ad alterz dicens. Et eis pater ei⁹. p
 terea versū est in puerbiū. Num et saul in
 pphetas? cessauit aut pphetare: et venit ad
 excessū. Dixitq; patru⁹ saul ad eū et ad pu
 erū eius. Quo abistis? Qui r̄derunt. Que
 rere afinas. Quas cū nō reperissē⁹. veni
 mus ad samuelem. Et dixit ei patru⁹ suus
Indica michi. quid dixerit tibi samuel. Et
 ait saul ad patruū suū. Indicauit nobis q̄
 inuente essent a fine. De sermone aut regni
 non indicauit ei: quē locut⁹ fuerat ei samu
 el. Et duocauit samuel populū ad dñm i mas
 phat: et ait ad filios israhel. Hec dicit dñs
 de⁹ israhel. Ego eduxi israhel de egipto. et
 erui vos de manu egiptioꝝ: et de manu om
 niū regū qui affligebant vos. Vos aut ho
 die picistis dñm deū vestrum: qui solus sal
 uabit vos de vniūsis malis et tribulatiōib;

vestris: et dixistis. Nequaq; sed regem cō
 stitue sup nos. Nūc ergo state coram dño
 per trib; vras et p familias. Et applicauit
 samuel omēs trib; israhel: et cecidit sors su
 per tribū beniamin. Et applicauit tribū be
 niamin et cognatiōes ei⁹. et cecidit sup co
 gnatiōem metri: et puenit vsq; saul filium
 cis. Querierūt ergo eū: et nō est inuent⁹ il
 lic. Et osuluerūt post hec dñm: vtrū nā ven
 tur⁹ esset illuc. Rūditq; dñs. Ecce abscondi
 tus est domi. Cucurrerūt itaq; et tulerunt
 eū inde. stetitq; in medio ppli: et altior fuit
 vniūso populo ab humero et sursum. Et ait sa
 muel ad omem populū. Certe videtis quez
 elegit dñs. qm̄ non fit simil illi in omni p̄lo
Et clamauit oīs popul⁹. et ait. **V**iuat rex.
Locut⁹ est aut samuel legem regni ad po
 pulū. et scripsit in libro et reposuit corā do
 mino. Et dimisit samuel omēs populū singu
 los in domū suā. Sed et saul abiit in domū
 suā in gabaath. Et abiit cū eo ps exercit⁹.
 quoz tetigerat deus corda. filij vero beli
 al dixerūt. Nū saluare nos poterit iste? Et
 despexerūt eū. et nō attulerūt ei munera. Il
 le em̄ dissimulabat se audire. **CA. XI.**
Factū est quasi post mēsem. ascen
 dit naas amonites et pugnare ce
 pit adūsum iabes galaad. dixerūtq;
 omēs viri iabes ad naas. Habeto nos fede
 ratos: et seruiem⁹ tibi. Et rūdit ad eos na
 as amonites. In hoc feriā vobiscū fed⁹: vt
 eruam oīm vestrū oculos dextros: ponamq;
 vos opprobriū in vniūso israhel. Et dixerūt
 ad eū seniores iabes. Concede nobis septez
 dies. vt mittam⁹ nūcios ad vniūsos em̄ios
 israhel. et si nō fuerit qui defendat nos egre
 diemur ad te. venerūt ergo nūcī⁹ in gaba
 ath saul. et locuti sūt verba hec audiēte po
 pulo. Et leuauit omīs populus vocem suā et
 fleuit. Et ecce saul veniebat sequēs boues
 de agro et ait. Quid habet popul⁹ q̄ plōate
Et narrauerūt ei verba virozū iabes. Et in
 siluit spiritus dñi in saul cū audisset hec ver
 ba: et irat⁹ ē furor eius nimis. Et assumēs
 vtrūq; bouem cōcidit in frustra: misitq; ad
 omēs em̄ios israhel p manū nūcioꝝ dicens
Quicūq; nō exierit: et secut⁹ fuerit saul et
 samuel: sic fiet vob; ei⁹. Inuasit ergo timor
 dñi populū. et egressi sunt quasi vir vn⁹: et
 recensuit eos in bethsech. Fuerūtq; filioꝝ

israhel tredecim milia: viroz autē iuda triginta milia. **E**t dixerūt nūcijs qui venerāt. Sic dicetis viris qui sūt in iabes galaad. Cras erit vobis salus: cū incaluerit sol. **V**enerūt ergo nūcij et nūciauerūt viris iabes. **Q**ui letati sunt et dixerūt. Mane exibim⁹ ad vos et facietis nobis omne quod placuerit vobis. **E**t factū ē cū dies crastin⁹ venisset constituit saul populū in tres ptes. **E**t ingressus est media castra in vigilia matutina. et percussit amon vsq; dū in calesceret dies. **R**eliq; autē dispersi sunt: ita vt non relinquerent in eis duo paritē. **E**t ait plius ad samuelē. Quis est iste qui dixit. saul nō regnabit sup nos? **D**ate viros et interficiem⁹ eos. **E**t ait saul. **N**on occidetur quisq; in die hac. quia hodie fecit dñs salutem in isrl. **D**ixit autē samuel ad populū. **V**enite et eam⁹ in galgala et in nouem⁹ ibi regnū. **E**t prexit omnis popul⁹ in galgala et fecerūt ibi regem saul. corā dño in galgala. **E**t imolauerunt ibi victimas pacificas corā dño. **E**t letat⁹ est ibi saul et cūcti viri isrl nimis. **CA. XII.**

Ixit autē samuel ad vniūsu israhel. **E**cce audiui vocem vestram iuxta omnia que locuti estis ad me. et constitui sup vos regem. **E**t nūc rex gradit⁹ an⁹ vos. **E**go autē senui et incanui. **P**orro filij mei vobiscū sunt. **I**taq; ouersat⁹ coram vobis ab adolescentia mea vsq; ad hanc diem: ecce p̄sto sum. **L**oquimini de me corā dño et coram cristo ei⁹: vtrū bouem cuiusq; tulerim aut afinū. si quemq; calūniat⁹ sum. si oppressi aliquē. si de manu cuiusq; mun⁹ accepi. et otēmnā illud hodie restituaq; vobis. **E**t dixerūt. **N**on es calūniat⁹ nos. neq; oppressisti. neq; tulisti de manu alicui⁹ quippiam. **D**ixitq; ad eos. **T**estis est domin⁹ aduersum vos et testis xp̄us ei⁹ in die hac. qz non inueneritis in manu mea quippiā. **E**t dixerūt. **T**estis. **E**t ait samuel ad populū. **D**omin⁹ qui fecit moysen et aaron. et eduxit patres nostros de terra egipti adest. **N**unc ergo state vt iudicio cōtendā adūsum vos coram dño. de omib⁹ misericordijs domini. quas fecit vobiscū et cū patrib⁹ vestris. quomodo iacob ingressus est in egiptū. et clamauerūt patres vestri ad dñm. et misit dñs moysē et aaron. et eduxit patres vestros de egipto et collocavit eos in loco hoc. **Q**ui ob-

liti sunt dñi dei sui. et tradidit eos in manus ffare magistri militie asor et in manu philitimoz. et in manu regis moab. et pugnaverūt aduersū eos. **P**ostea autē clamauerūt ad dñm. et dixerūt. **P**eccauim⁹. quia dereliquimus dñm. et seruim⁹ baalim. et ashtaroth. **N**ūc ergo erue nos de manu inimicorū nostroz. et seruiem⁹ tibi. **E**t misit dñs ierobaal et badā. et samson. et barach. et iepte. et samuel. et eruit vos de manu inimicorū vestroz p̄ circuitum. et habitastis otēnter. **V**identes autē qd naas rex filioz amon venisset adūsu vos. dixistis michi nequaq; sed rex imperabit nobis. cū dñs deus vester regnaret in vobis. **N**ūc ergo p̄sto ē rex. vester quem elegistis et petistis. **E**cce dedit vobis dñs regem. **S**i timueritis dñm et serueritis ei et audieritis vocem ei⁹. et non exasperaueritis os dñi. eritis et vos et rex qui imperat vobis sequētes dñm deū nostrum. **S**i autē non audieritis vocem dñi. s; exasperaueritis sermones eius. erit manus dñi sup vos et sup patres vestros. **S**ed et nūc state et videte rem istā grandē. quā factur⁹ est dñs in ospectu vestro. **N**ūquid nō messis tritici est hodie? **I**nuocabo dñm et dabit vobis et pluuias. et scietis et videbitis qā grā de feceritis vobis malum in ospectu dñi. petentes sup vos regem. **E**t clamauit samuel ad dñm et dedit dñs voces et pluuias in illa die. **E**t timuit ois populus nimis dñm. et samuelem. **E**t dixit vniūsus populus ad samuelem. **D**ia p̄ seruis tuis ad dñm deum tuū. vt non moriamur. **A**ddidimus enī vniūsis peccatis nostris malū. vt peteremus nobis regem. **D**ixit autē samuel ad populū. **N**olite timere. **V**os fecistis vniūsum malū hoc. **V**erūtamen nolite recedere a tergo dñi. sed seruite dño in omni corde vestro. et nolite declinare post vana que nō p̄derunt vobis. neq; eruet vos. quia vana sunt. et nō derelinq̄t domin⁹ populū suū. p̄p̄tē nomē suū magnū. quia iurauit dñs facere vos sibi populū. **A**bsit autē a me hoc peccatū in dño. vt cessē orare p̄ vobis. et docebo vos viam rectā et bonam. **I**gitur timete dominū. et seruite ei in veritate. et ex toto corde vestro. **V**idistis enim magnifica. que in vobis gesserit dominus. **N**ō si p̄seueraueritis in malicia et vos et rex vester pariter peribitis. **CA. XIII.**

Anus vni⁹ anni erat saul cū regna
 re cepisset. duob⁹ autē ānis regna
 uit sup isrl. Et elegit sibi saul tria
 milia de israhel. Et erāt cū saul duo milia in
 machinas et in mōte betxel. mille autē cū io
 natha. in gabaa beniamin. Porro ceterum
 populū remisit vniūquēq; in tabnacula sua.
 Et percussit ionathas statioem philistinorū
 que erat in gabaa. Quod cū audissent phi
 listijm. saul cecinit buccina in omni terra
 dicens. Audiāt hebrei. Et vniūsus israhel
 audiuit. huiuscemōi famā. percussit saul sta
 tioem philistinorū. Et erexit se israhel adū
 sus philistijm. Clamauit ergo popul⁹ post
 saul in galgala. et philistijm ogregati sūt
 ad p̄liandū ostra israhel. triginta milia cur
 ruū. et sex milia equitū. et reliquū vulgus
 sic arena que ē in litore maris plurima. Et
 ascendentes castrametati sunt in machias.
 ad orientem betbauē. Quod cū vidisset vi
 ri isrl se in arco positos. afflicti⁹ em erat po
 pulus et absconderūt se in spelūcis et in ab
 ditis. in petris q; et in antris et in cisternis
 Hebrei autē trāserūt iordanem. ēram gad
 et galaad. Cūq; adhuc esset saul in galga
 la. vniūsus populus p̄terit⁹ est qui seque
 batur eū. Et expectauit iuxta placitū sa
 muelis septem dieb⁹. et non venit samuel in
 galgala. Dilapsusq; est p̄plus ab eo. Ait er
 go saul. Afferte michi olocastū et pacifi
 ca. Et obtulit olocastū. Cūq; cōpleisset of
 ferens olocastū. ecce samuel veniebat. Et
 egressus ē saul obuiā ei. vt salutarer eū. Lo
 cutusq; est ad eū samuel. Quid fecisti. Rū
 dit saul. Quia vidi q; p̄plus dilabereē a me.
 et tu nō veneras iuxta placitos dies. porro
 philistijm ogregati fuerāt in machias. di
 xi. Nūc descendet philistijm ad me in gal
 gala. et faciē dñi nō placui. Necessitate o
 pulsus. obtuli olocastū dño. Dixitq; samu
 el ad saul. Stulte egisti. nec custodisti mā
 data dñi dei tui que p̄cepi tibi. Quod si nō
 fecisses. iam nūc p̄parasset dñs regnum tuū
 sup israhel in sempiternū. Sed nequaq; re
 gnū tuū vltra osurget. Quiesuit sibi domi⁹
 virū iuxta eorū suū. et p̄cepit ei dñs vt esset
 dux sup populū suū. eo q; non seruaueris que
 p̄cepit dñs. Samuel autē surrexit. et ascēdit
 de galgalis. in gabaa beniamin. Et reliquū
 populi ascenderūt post saul. obuiā populo. q;

expugnabāt eos. venientes d galgala in ga
 baa in colle beniamin. Et recensuit saul po
 pulū qui inuēti fuerāt cū eo. quasi sexcētos
 viros. et saul et ionathas fili⁹ eius. popul⁹
 q; qui inuētus fuerat cū eis. erat in gabaa
 beniamin. Porro philistijm osederāt in ma
 chinas. Et egressi sūt ad p̄liandū de castris
 philistiorū tres cunei. Vn⁹ cuneus p̄gebat
 oē effrai ad ēram saul. Porro ali⁹ ingredi
 ebat p viā bethoron. Terci⁹ at verterat se
 ad iter t̄mini i ēra sabaa in mēris vall̄ seboi
 ostra desertū. Porro faber ferrari⁹ nō inue
 niebat in omni terra isrl. Cauerāt em phi
 listijm. ne forte facerent hebrei gladiū aut
 lanceā. Descēdebat ergo ois isrl ad philis
 tijm vt acueret vnusquisq; vomerē suū et li
 gonē et securi. im et tridentē et sarculū. Re
 tuse itaq; erāt acies vomerū et ligonū et tri
 dentū et securiū. vsq; ad stimulū corrigē
 dū. Cūq; venisset dies p̄lij. nō est inuentus
 ensis et lancea in manu tocuis p̄li qui erat
 cū saul et ionatha filio ei⁹. Excepto saul et
 iouatha filio eius. Egressa est autē statio
 philistijm. vt trāscēderet in machias.

CAPI.

XIII.

e accidit in quadam die. vt dice
 ret ionathas fili⁹ saul ad adolescē
 tem armigerū suū. Veni et trāseam⁹ ad sta
 tioem philistinorū. que est trans locū illū.
 Patri autē suo hocipm non indicauit. Por
 ro saul morabat in extrema pte gabaa. s̄
 malogranato que erat in agro gabaa. Et
 erat p̄plus cū eo quasi sexcētorū viroz. Et
 achias filius achitob fratris p̄chabod filij
 phimees qui or⁹ fuerat ex heli sac̄ote dñi
 in filo. portabat ephor. Sed et p̄plus igno
 rabat quo isset ionathas. Erāt autē inter
 ascēsus. p quos mitebat ionathas transire
 ad statioes philistinorū. emmētes petre ex
 vtraq; pte. et quasi in modū dentiū scopu
 li hinc inde p̄rupti. Nomē vni boses. et nomē
 alteri sene. Vn⁹ scopul⁹ p̄mēs ad aquilo
 nem ex adūso machias. et alter ad metidi
 em ostra gabaa. Dixit autē ionathas ad
 adolescentē armigerū suū. Veni transeam⁹
 ad statioem incircūforū horū. si forte faci
 at dñs p nobis. quia nō est dño difficile sal
 uare vel in multis vel in paucis. Dixitq; ei ar
 miger su⁹. Fac oia que placent animo tuo.
 Perge quo cupis. et ero tecū vbicūq; volu

eris. Et ait ionathas. Ecce nos transimus ad viros istos. Cūq; apparuerim⁹ eis. si taliter locuti fuerint ad nos. manete donec veniam⁹ ad vos. Item⁹ i loco nostro. nec ascēdam⁹ ad eos. Si autē dixerint ascendite ad nos ascendam⁹ ad eos. q̄a dedit eos dñs i manib⁹ nostris. Hoc erit nobis signū. Apparuit igit̄ vterq; stationi philistimoz. Dixerūtq; philistim. En hebrei egrediunt̄ de cauernis. in quib⁹ abscondite fuerāt. Et locuti sunt viri de statiōe ad ionathā ⁊ ad armigerū ei⁹. dixerūtq; Ascendite ad nos. ⁊ ostendem⁹ vobis rem. Et ait ionathas ad armigerum suū. Ascendamus. Sequere me. tradidit em̄ dñs eos in man⁹ isrl. Ascendit autē ionathas. manib⁹ et pedib⁹ reptās. et armiger ei⁹ post eū. Et cū vidissent facies ionathæ. Itaq; alij cadebāt ante ionathan. alios armiger ei⁹ interficiebat. sequensq; eū. Et facta est plaga p̄ma. quā percussit ionathas ⁊ armiger ei⁹. quasi viginti viroz. in media pte iugeris. quā par boum in die arare osuevit. Et factū est miraculū in castris et p agros. Sed et ois populus stationis eoz. qui erāt ad p̄dandus obstupuit. ⁊ cōturbata sunt castra. Et accidit q̄si miraculū a deo. Et respexerūt speculatores saul qui erāt in gabaa beniamin. Et ecce multitudo p̄strata. et huc illucq; diffugiens. Et ait saul populo qui erat cū eo. Requirit̄ et videte. quis abierit ex vobis. Cūq; requisissent reptum est nō adesse ionathan. et armigerū eius. Et ait saul ad achia. Applica archam dñi. Erat em̄ ibi archa dñi in die illa. cum filiis israhel. Cūq; loqueret̄ saul ad sacerdotem. tumule⁹ magn⁹ exort⁹ est in castris philistimoz. Crescebatq; paulatim. et clari⁹ resonabat. Et ait saul ad sacerdotē. Contrate manū tuā. Conclamauit ḡ saul ⁊ ois populus qui erat cū eo. et vnerūt vsq; ad locū certamis. et ecce versus fuerat gladius vniuscuiusq; in p̄ximū suū. ⁊ cedes magna nimis. Sed ⁊ hebrei qui fuerāt cū philistim heri et nudius terci⁹. Ascenderantq; cū eis in castris. ⁊ reūsi sūt vt essēt cū isrl. qui et erant cū saul. et ionatha. Omnes q; israhelite qui se abscederant in mōte effraim. audientes q̄ fugissent philistei. sociauerūt se cū suis in p̄lio. Et erāt cū saul quasi viginti milia viroz. Et saluauit dñs deus

israhel in die illa. Pugna autē puenit vsq; ad bethauen. Et viri isrl locitati sunt sibi in die illa. Adiurauit autē saul populū dicens. Maledict⁹ vir qui comederit panē vsq; ad vesperam. donec vlciscar de inimicis meis. Et nō māducauit vniūsus p̄plus panē. Dm neq; terre vulg⁹ venit in saltū. in quo erat mel sup faciē agri. Ingressus est itaq; populus saltū et apparuit fluēs mel. nullusq; applicuit manū ad os suū. Timebat em̄ populus iuramētum. Porro ionathas nō audierat. cū adiuraret pater ei⁹ populū. Extenditq; sūmitatē virgule quā habebat in manu. et intinxit in fauū mellis. Et ouertit manū suam ad os suū. et illuminati sūt oculi eius. Rūdensq; vn⁹ de populo ait. Turcū rādo ostinxit pater tu⁹ populū. dicens. Maledict⁹ vir qui comederit panē hodie. Defecerat autē popul⁹. Dixitq; ionathas. Turbauit pater me⁹ terram. Vidistis ipsi quia illuminati sūt oculi mei. eo q̄ gustauerim paululū de melle isto. Quanto magis si comedisset populus de p̄da inimicoz suorum quā repit. Nōne maior plaga facta fuisset in philistim. Percusserūt ḡ in die illa philisteos. a machinis vsq; i hailon. Defatigatus est autē populus nimis. et versus ad predam. tulit oues et boues. et vitulos. et matauerūt in terra. Comeditq; populus cum sanguine. Nūciauerūt autē sauli dicētes. q̄ p̄plus peccasset dño. comedens cū sanguine. Qui ait. Preuaricati estis. Voluite ad me iā nūc saxū grāde. Et dixit saul. Dispgami i vsq; ⁊ dicite eis vt adducat ad me vnū q̄sq; bonē suū et arietē. ⁊ occidite sup illud et rescimini et nō peccabitis dño. comedentes cū sanguine. Adduxit itaq; ois populus vnusquisq; bouē in manu sua vsq; ad noctē. et occiderūt ibi. Edificauit autē saul altare dño. Tūcq; p̄mū cepit edificare altare domini. Et dixit saul. Truam⁹ sup philisteos nocte. et vastem⁹ eos vsq; dū illucescat mane. nec relinquam⁹ ex eis virū. Dixitq; populus. Dñe quod bonū tibi videt̄ in oculis fac. Et ait sacerdos. Accedam⁹ huc ad deum. Et osuluit saul dñm dicēs. Nū p̄leq̄r philistim si trades eos in manu isrl. Et nō rñdit ei in die illa. Dixitq; saul. Applicate huc vniūsos angulos populi. ⁊ scitote ⁊ videte p̄ quē acciderit hoc peccatum hodie. Vi

die dñs saluator israhel. quia sup ionathan
 filiū meū factū est. absq; retractiōe moriet̃
At qđ null⁹ tradidit ei de omī pplo **E**t ait
 ad vniūsu isrl. **S**epami vos i ptem vnā. et
 ego cū ionatha filio meo ero in pte altera.
Rnditq; popul⁹ ad saul **Q**uod bonū tibi vi
 detur i oculis tuis fac. **E**t dixit ad dominū
 deū israhel. **D**ñe deus israhel da iudiciū. qđ
 est qđ non rñderis seruo tuo hodie. **S**i i me
 aut in ionatha filio meo est iniquitas h̃ da
 ostēsiōem. **A**ut si hec iniquitas est in popu
 lo tuo da sanctitatē. **E**t dephensus est iona
 thas et saul. **p**plus autem exiuit **E**t ait saul
Mittite sortē inter me. et mē ionathā filiū
 meū. **E**t capt⁹ est ionathas **D**ixit aut saul
 ad ionathā **I**ndica michi quid feceris **E**t
 indicauit ei ionathas. et ait. **G**ustans gu
 stauī i sūmitate virgē q̃ erat in manu mea
 paululū mellis. et ecce ego morio. **E**t ait
 saul. **H**ec faciat michi deus. et hec addat. qz
 morte morieris ionatha. **D**ixitq; plus ad
 saul. **E**rgo ne ionathas moriet̃. qui fecit sa
 lutem hāc magnā in israhel. **H**oc nephas ē
Viuat dñs. si ceciderit capill⁹ de capite ei⁹
 in terram. quia cū deo opatus est hodie. **L**ibe
 rauit ergo populus ionathan. vt non mōe
 ret. **R**ecessitq; saul. nec psecut⁹ est philisti
 im. **P**orro philistim abierunt in loca sua.
Et saul ofirmato regno sup isrl. pugnabat
 p circūitum adūsum omēs inimicos ei⁹. cō
 tra moab. et filios amon et edom. et reges
 soba et philisteos. et quocūq; se verterat su
 perabat ogregatoq; exercitu. percussit ama
 lech. et eruit israhel de manu vastatoz. ei⁹
Fuerūt autē filij saul. ionathas. et iesui. et
 melchisua. et noia duaz filiarū eius. nomē
 pmogēte merob. et nomē mioris michol. et
 nomē vxoris saul. achinoē. filia achimaas
Et nomen pncipis miscie ei⁹ abner filius
 ner. patruelis saul **P**orro cis fuit pat̃ saul.
 et ner pater abner filij abiel. **E**rat aut bel
 lū potens adūsum philisteos. oibus diebus
 saul. **N**am quēcūq; viderat saul. virū forte
 et aptum ad plium. sociabat eum sibi.

CAPI.

XV.

Dixit samuel ad saul. **M**e misit
 domin⁹. vt vngerem te in regē sup
 populū ei⁹ israhel. **N**ūc ergo audi vocē do
 mini. **H**ec dicit dñs exercituū. **R**ecensui q̃
 cūq; fecit amalech israhel. **Q**uomodo resti

tit ei i via cū ascēderet de egipto **N**ūc g̃ va
 de et pcutē amalech. et demollire vniūsa ei⁹
Nō parcas ei. et nō occupas ex rebz iph⁹
 aliquid. sed interfice a viro vsq; ad mulie
 rem. et puulū atq; lactētem. bouem et ouē.
 camelū et afinū. **P**recepit itaq; saul popu
 lo. et recensuit eos quasi agnos. ducēta mi
 lia peditū. et decem milia virozū iuda. **C**ū
 q; venisset saul vsq; ad ciuitatem amalech.
 tetendit insidias in torrēte. **D**ixitq; saul ei
 neo. **A**bite. recedite. atq; discedite ab ama
 lech ne forte inuoluā te cū eo. **T**u em feci
 sti misericordiam cum omnibz filiis israhel.
 cum ascenderent de egipto. **E**t recessit ci
 neus de medio amalech. **P**ercussitq; saul
 amalech ab eiula. donec veniat ad sur. que
 est eregiōe egipte. **E**t apprehendit agag
 regem amalech viuū. **D**ñe aut vulg⁹ mē
 fecit in ore gladij. **E**t percit saul et popul⁹
 agag. et optimis gregibz ouiu et armento
 rum. et vestibz et arietibz. et vniūsis que pul
 cra erāt. nec voluerūt dispdere ea **Q**uid qđ
 ergo vile fuit et rephum. hoc demoliti sunt
Factū ē at verbū dñi ad samuel. dicēs. **P**e
 nitet me qđ ostituerim saul regem. quia de
 reliquit me. et verba mea ope non impleuit
Cōtristatusq; ē samuel. et clamauit ad dñs
 tota nocte. **C**ūq; de nocte surrexisset samu
 el vt iret ad saul mane. nūciatū est samueli
 eo qđ venisset saul in carmelū. et erexisset sibi
 fornicem triūphalem. et reūsus transfisset.
 descendissetq; in galgala **V**enit ergo samu
 el ad saul. et saul offerebat olocustū dño.
 de inicijs pdaruz que attulerat ex amalech
Et cū venisset samuel ad saul. dixit ei saul.
Bndictus tu dño **I**mpleui verbum dñi. **D**i
 xitq; samuel. **E**t que est hec vox gregū que
 resonat in auribz meis. et armentoꝝ quā
 ego audio. **E**t ait saul. de amalech adduxe
 rūt ea. **P**epercit em popul⁹ melioribus ouī
 bus et armēis. vt imolarent dño deo tuo.
 reliqua vero occidim⁹. **A**it aut samuel ad
 saul. **S**ime me et indicabo tibi que locut⁹ sit
 domin⁹ ad me nocte. **D**ixitq; ei. **L**oquere.
Et ait samuel **N**ōne cū puulus esses in oca
 lis tuis. caput in tribubz israhel factus es.
Vuxitq; te dñs in regem sup israhel. et mi
 sit te dñs in viam et ait. **V**ade et interfice
 peccatoꝝ amalech. et pugnabis otra eos
 vsq; ad itermitiōez eoz. **Q**uare ergo nō au

disti vocem dñi. sed versus ad p̄dam es. et fecisti malū in ocul' dñi. Et ait saul ad samueles Immo audiui vocē dñi et ambulavi in via p̄ quam misit me dñs. et adduxi agag regem amalech. et amalech interfeci. Tulit autē de p̄da populus oues et boues. p̄micias eoz que cesa sūt. vt immolet dño deo suo in galgalis. Et ait samuel. Nūquid vult dominus olocauit autē victimas et nō potius vt obediat voci dñi. Melior est em̄ obedientia q̄ victima. et auscultare magis q̄ offerre adipem arietū. quoniā quasi peccatū ariolandi est repugnare. et quasi scelus ydolatricie nolle acquiescere. Pro eo ergo q̄ abiicisti sermōem dñi. abiicit te dominus. ne sis rex. Dixitq; saul ad samueles. Peccaui. qz p̄uaticatus sum h̄monē dñi. et verba tua. timens populū. et obediens voci eorum. Sed nūc porta queso peccatū meū. et reuertere mecū vt adorē dñm. Et ait samuel ad saul. Non reuertar tecū. quia piecisti h̄monem dñi et piecit te dominus. ne sis rex sup israhel. Et ouersus est samuel vt abiret. Ille autē apprehendit summitatem pallij ei⁹. que et scissa est. Et ait samuel ad eū. Scidit dominus regnū isrl' a te hodie. et tradidit illud p̄ximo tuo meliori te. Porro triumphator in israhel nō parcat. et penitudine non flectet. Neq; em̄ homo est. vt agat penitentiā. At ille ait. Peccaui. Sed nūc honora me coram seniorib; populi mei. et coram isrl' et reuertere mecū vt adorem dñm deuz tuū. Reuersus q; samuel. secutus est saulē. Et adorauit saul dominū. Dixitq; samuel. Adducite ad me agag regem amalech. Et oblat⁹ est ei agag pinguissim⁹ tremēs. Et dixit agag. Siccime supat amara mors. Et ait samuel. Sicut fecit absq; liberis mulieres gladi⁹ tuus. sic absq; liberis erit inter mulieres matua. Et in frustra scidit eū samuel coram domino in galgalis. Abijt autē samuel in ramatha. saul vero ascendit in domū suam in gaba. Et nō vidit samuel vltra saul. vsq; ad diem mortis sue. Verūtamen lugebat samuel saul. quoniā dñs penitebat q̄ ostituisset regem saul sup isrl'. CA. XVI.

Itit dñs ad samuelem. Vsqueq; tu luges saul. cū ego piecerim eū ne regnet sup israhel. Imple cornu tuum oleo et veni vt mittā te ad ysai bethlee:

mitem. Prouidi em̄ in filijs ei⁹ michi regē. Et ait samuel. Quo vadam? Audiet enim saul. et interficiat me. Et ait dñs. Vitulus de armēto tolles. in manu tua; et dices. Ad imolandū domino veni. Et vocabis ysai ad victimā. Et ego ostendā tibi quid facias. et vnge quemcūq; mōstrauero tibi. Fecit ergo samuel sic locut⁹ est ei dñs. Venitq; i bethleem. et admirati sunt seniores ciuitatis. occurrētes ei. Dixerūtq; Pacific⁹ nē ingressus tu⁹. Et ait Pacificus. Ad imolanduz dño veni. Sanctificamini. et venite mecū vt imolem. Sanctificauit ergo ysai. et filios eius. et vocauit eos ad sacrificiū. Cūq; ingressi essent. vidit heliab et ait. Nūcoram dño est xp̄us eius. Dixit dñs ad samuelem. Ne respicias vultū eius. neq; altitudinē stature ei⁹ qm̄ abiici eū. neq; iuxta intuitū hominis ego iudico. Homo em̄ videt ea q̄ parent. dñs autē intuet cor. Et vocauit ysai ammadab. et adduxit eū corā samuele. Qui dixit. Nec hūc elegit dominus. Adduxit autē ysai sama. de quo ait. Etia hunc non elegit dñs. adduxit itaq; ysai. septē filios suos corā samuele. Et ait samuel ad ysai. Nō elegit dñs ex istis. Dixitq; samuel ad ysai. Nūquid sūt opleti filij. Qui r̄ndit adhuc est reliqu⁹ puul⁹. et pascit oues. Et ait samuel ad ysai. Mitte. et adduc eū. Nec ei discubem⁹. p̄usq; huc ille veniat. Misit ergo et adduxit eum. Erat autē ruff⁹ et pulcher aspectu. decoraq; facie. Et ait dñs. Surge et vnge eū. ip̄e est em̄. Tulit ergo samuel cornu olei. et vnxit eū in medio fratru eius. Et directus ē sp̄us dñi a die illa in dauid. et deinceps. Surgētq; samuel abijt in ramatha. Spiritus autē dñi recessit a saul. et exagitabat eū spirit⁹ neq; a domino. Dixerūtq; serui saul ad eū. Ecce sp̄us dñi malus exagitat te. Iubeat dominus noster rex. et hui tui qui coram te sūt. querent hominem sciutem psallere in cithara. vt quādo arripuerit te sp̄us dñi malus. psallat manu sua. et leui⁹ feras. Et ait saul ad suos suos. Prouidete ergo michi aliq; bene psallentē. et adducite eū ad me. Et respondens vn⁹ de pueris. ait. Ecce vidi filiū ysai bethleemite scientem psallere. et fortissimū robore et virū bellicosum. et prudentē in verbis. et pulcrū virū. et dñs est cum eo. Misit ergo saul nūcios ad ysai. dicens. Di

mitte ad me dauid filiū tuū. qui est in pas-
cuis. **U**isit itaq; ysai afinū plenū panib; et
lagenā vini. et hedū de capris vnū. et misit
per manū dauid filij sui. **E**t venit dauid ad
saul. et stetit coram eo. **A**t ille dilexit eū ni-
mis et fact; est eius armiger. **M**isitq; saul
ad ysai. dicens. **S**tet dauid in ospectu meo
Inuenit em̄ gratiam in oculis meis. **I**git̄
quādocumq; spiritus dñi malus arripiebat
saul. dauid tollebat citharā et pcutiebat
manu sua. et refocillabat saul. et leui; ha-
tebat. **R**ecedebat em̄ ab eo spiritus malus.

CAPI. **XVII.**

Congregantes autē philistim ag-
mina sua in preliū. ouenerunt in so-
choth iude. et castrametati sūt inter sochoth et
azecha. in finib; domi. **P**orro saul et viri isra-
hel. congregati uenerunt in ualle therebinti.
et direxerūt aciē ad pugnadū contra philistim
Et philistim stabāt sup mōtē ex pte hac.
et israhel stabat sup montem ex altera pte.
vallisq; erat inter eos. **E**t egressus est vir
spuri; de castris philistimoz. nomine goliath
de geth. altitudinis sex cubitoz et palmo.
et cassis erea sup caput ei; et lorica hama-
ta induebat. **P**orro pond; lorice eius quinq;
milia sicloz eris erat. et ocreas ereas habe-
bat in crurib;. et clipeus ere; tegebat hūe-
ros eius. **H**astile autē haste ei; erat quasi li-
ciatorū texitū. **I**pm autē ferrū haste ei;
sexcentos siclos habebat ferri. et armiger
eius antecedebat eū. **S**tāsq; et clamās ad-
uersū phalargas isrl. et dicebat eis. **Q**ua-
re uinistis parati ad plū? **N**ūquid ego nō
sum philisteus et uos hui; saul? **E**ligite ex
uobis virū. et descendat ad singulare cō-
tamen. **S**i quiuerit pugnare mecū et pusses-
rit me. erim; uobis serui. **S**i autē ego pua-
luero et puffero eū. uos serui eritis. et ser-
uietis nobis. **E**t aiebat philiste;. **E**go exp-
braui agminib; isrl. hodie. **D**ate michi ui-
rum. et ineat singulare certamē mecū. **A**u-
diens autē saul et omnes israhelite s̄mōes phi-
listei huiuscemōi. stupebāt et metuebant ni-
mis. **D**auīd autē erat filius uiri effratei de
quo sup̄dictū est. de bethleem iuda cui no-
men erat ysai. qui habebat octo filios. et eāt
vir in dieb; saul. senex et granteu; inter vi-
ros. **A**bsierunt autē tres filij eius. maiores.
post saul in plium. **E**t nomia triū filioz ei;

qui prexerunt ad bellū. heliab p̄mogenit;. et
secūsus ammadab. terci; q; sama. **D**a-
uid autē erat minim;. **T**rib; ergo maiorib;
secutis saulem. abiit dauid et reuersus est a
saul. ut pasceret gregē patris sui in bethle-
em. **P**rocedebat uero philiste; mane et ues-
pere. et stabat quadraginta dieb;. **D**ixit at̄
ysai ad dauid filiū suū. **A**ccipe fratrib; tuis
ephi polenta et decem panes istos. et curre
in castra ad fratres tuos. et decem formel-
las casei. has deferas ad tribunum. **E**t fra-
tres tuos uisitabis si recte agāt. et cū qui-
bus ordinati sunt disce. **S**aul autē et illi. et
omnes filij israhel in ualle therebinti. pugna-
bant adūsum philistim. **S**urrexit itaq; da-
uid mane et emendauit gregem custodi. et
onustus abiit sic p̄ceperat ei ysai. **E**t venit
ad locū magala et ad exercitū. qui egress;
ad pugnā uociferatus erat in certamine. **D**i-
rexit ei aciē isrl. sed et philistim ex adū-
so fuerāt p̄parati. **D**erelinquēs ergo dauid
uasa que attulerat sub manu custodis ad
sarcias. cucurrit ad locū etamis et in̄roga-
bat si oia recte agerent̄ erga fr̄es suos. **C**ū
q; adhuc ille loqueret̄ eis. apparuit uir ille
spuri; ascendens goliath nomine. philisteus
de geth. de castris philistimoz. **E**t loquēte
eo hec eadem uerba. audiuit dauid. **O**mnes
autē israhelite cū uidissent uirū fugerūt a
facie eius. timentes eū ualde. **E**t dixit vnus
quispiā de isrl. **N**ū uidisti uirū hūc qui ascē-
dit? **A**d exprobandū em̄ isrl. ascendit. **V**i-
rū ergo qui pufferit eū. ditabit rex diuici-
is magnis. et filiam suā dabit ei. et domum
patris eis faciet absq; tributo in isrl. **E**t ait
dauid ad uiros qui stabāt secū dicēs **Q**uid
dabitur uiro qui pufferit philisteū hunc.
Et tulerit opprobriū de isrl. **Q**uis est em̄ h̄
philiste;. incircūcisus. qui exprobrauit aci-
em dei uiuētis? **R**eferebat autē ei popul; eū
dem s̄monem dicens **H**ec dabunt uiro qui
pufferit eū. **Q**uod cū audisset heliab. frat̄
eius maior loquēte eo cū alijs. iratus est cō-
tra dauid et ait. **Q**uare uinisti. et quare de-
reliquisti pauculas oues illas i dexto? **E**go
nouī supbiam tuā et nequiciam cordis tui.
quia ut uideres plium descendisti. et dixit
dauid **Q**uid feci? **N**ūquid non uerbu; est?
Et deelsmauit paululū ab eo ad aliū. **D**ixit
q; eūde; s̄monē. **E**t r̄ndit ei populus uerbū